ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 237/2023

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROCEDA COM A IMPLANTAÇÃO

DE REDUTORES DE VELOCIDADE AO

LONGO DA AV. VS10 NA CIDADE DE

PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

esta Indicação, a qual dispõe sobre a implantação de redutores de velocidade ao longo da

av. vs10 na cidade de parauapebas e dá outras providências.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Av. VS10 tem um alto fluxo de transito diariamente e por se tratar de uma avenida tão

movimentada e extensa deve-se observar em primeiro lugar a segurança dos que utilizam essa

rota, necessitando de mais redutores de velocidade para garantir a segurança dos pedestres e

motoristas.

Esses recursos tendem a reduzir o número de colisões e até mesmo o impacto dos

eventuais choques entre veiculos devida a velocidade reduzida.

Os moradores do complexo VS10 relatam também acidentes envolvendo animais, dos

mais variados portes como cães e gatos. Recentemente, recebi de um morador da região um

video lamentável de uma gatinha acidentada nessa via e segundo relatos, os acidentes são

frequentes.

Precisamos dar atenção a esse tipo de ocorrência, é muito triste presenciar a vida de uma

pessoa ou um animal ser tirada em consequência a falta de prudência de motoristas, e por isso

me sinto na obrigação de propor que tais medidas sejam tomadas, a fim de que esses problemas

graves sejam solucionados.

Assim, diante da necessidade da existência de um número maior de redutores de

velocidade na Av. VS10, peço a meus nobres pares, vereadores e vereadoras que aprovem essa

indicação, afim de que o poder executivo proceda com a implantação de redutores de

velocidade ao longo da av. vs10 na cidade de parauapebas e dá outras providências.

Parauapebas, 06 de junho de 2023.

________________________

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2023-06-05T12:48:04-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro